



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๒ เรื่อง ดังนี้

๑. เคาะกฎเหล็กคุมผู้พันโทษป้องทำผิดซ้ำคดีทางเพศ
๒. ถิ่นประชุม ปปง. ครั้ง ๒ ยึดทรัพย์โกงสหกรณ์ ตร.

ด้วยการสแกน QR Code



ข้าราชการฝ่ายอัยการและบุคลากรของ อส. ต้องปฏิบัติหน้าที่โดยถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการฝ่ายอัยการ และบุคลากรของ อส.

วัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมร่วม : ความจงรักภักดีต่อองค์กร (LOYALTY)

เคาะกฎเหล็กคุมผู้พันโทฯ ป้องกันทำผิดซ้ำคดีทางเพศ

ทำเนียบฯ • ครม.เคาะ! กฎกระทรวงเฝ้าระวังนักโทษเด็ดขาดหลังพ้นโทษคดีเกี่ยวกับเพศ สอดรับ พ.ร.บ.มาตรการป้องกันการกระทำผิดซ้ำ ที่มีผลบังคับใช้ 23 ม.ค.นี้ ระบุหลังประกาศแล้วต้องรออีก 300 วันถึงใช้

เมื่อวันอังคารที่ 10 มกราคม 2566 น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติอนุมัติร่างกฎกระทรวงว่าด้วยมาตรการเฝ้าระวังนักโทษเด็ดขาดภายหลังพ้นโทษ มาตรการคุมขังภายหลังพ้นโทษ และการคุมขังฉุกเฉิน พ.ศ.....ตามที่กระทรวงยุติธรรมเสนอ เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติมาตรการป้องกันการกระทำผิดซ้ำในความผิดเกี่ยวกับเพศหรือที่ใช้ความรุนแรง พ.ศ.2565 ที่จะมีผลบังคับใช้วันที่ 23 ม.ค.2566

สำหรับ พ.ร.บ.มาตรการป้องกันการกระทำผิดซ้ำในความผิดเกี่ยวกับเพศหรือที่ใช้ความรุนแรง พ.ศ.2565 นั้น มีสาระสำคัญเป็นการกำหนดให้มีมาตรการเฝ้าระวังนักโทษเด็ดขาดภายหลังพ้นโทษ มาตรการคุมขังภายหลังพ้นโทษ และการคุมขังฉุกเฉิน สำหรับนักโทษเด็ดขาด ซึ่งศาลมีคำพิพากษาว่าเป็นผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับเพศ ความผิดต่อชีวิต

อ่านต่อหน้า 15

เคาะกฎเหล็ก

ความผิดต่อร่างกาย และความผิดต่อเสรีภาพ ตามประมวลกฎหมายอาญา เช่น การข่มขืนกระทำชำเรา การกระทำความผิดทางเพศกับเด็ก การฆาตกรรม การทำร้ายจนเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย การทำร้ายร่างกายผู้อื่นจนเป็นเหตุให้รับอันตรายสาหัส รวมทั้งการนำตัวบุคคลไปเรียกค่าไถ่ เพื่อป้องกันสังคมและผู้เสียหายจากการกระทำผิดที่อาจเกิดขึ้นอีก รวมถึงได้

กำหนดกระบวนการก่อนปล่อยตัวนักโทษเด็ดขาดดังกล่าว โดยให้กรมราชทัณฑ์จัดทำรายงานจำแนกลักษณะของนักโทษเด็ดขาด พร้อมทั้งความเห็นว่ามีนักโทษเด็ดขาดสมควรให้ใช้มาตรการเฝ้าระวังใด เสนอต่อคณะกรรมการพิจารณากำหนดมาตรการป้องกันกระทำความผิดซ้ำ เพื่อกำหนดมาตรการเฝ้าระวังนักโทษแล้วเสนอต่ออัยการ เพื่อให้ศาลมีคำสั่งอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไป

น.ส.รัชดา กล่าวอีกว่า ร่างกฎกระทรวงฉบับนี้มีรายละเอียด อาทิ 1.มีขอบเขตการบังคับใช้ สำหรับนักโทษเด็ดขาดซึ่งศาลมีคำพิพากษาว่าเป็นผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับเพศ ความผิดต่อชีวิต ความผิดต่อร่างกาย และความผิดต่อเสรีภาพ ตามประมวลกฎหมายอาญา คือ 1.ผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับเพศ เช่น การข่มขืนกระทำชำเรา การกระทำชำเราเด็กอายุไม่เกิน 15 ปี การพาบุคคลอายุ 15-18 ปี เพื่อการอนาจาร การพาผู้อื่นไปเพื่อการอนาจารโดยใช้อุบายหลอกลวง ชูเชี่ย 2.ผู้กระทำความผิดต่อชีวิต เช่น การฆ่าผู้อื่น การฆ่าผู้อื่นโดยเหตุฉกรรจ์ 3.ผู้กระทำความผิดต่อร่างกาย เช่น การทำร้ายจนเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย การทำร้ายร่างกายผู้อื่นจนเป็นเหตุให้รับอันตรายสาหัส การทำร้ายร่างกายผู้อื่นจนเป็นเหตุให้รับอันตรายสาหัสโดยเหตุฉกรรจ์ และ 4.ผู้กระทำความผิดต่อเสรีภาพ เช่น การนำตัวบุคคลไปเรียกค่าไถ่

2.กำหนดให้มีคณะกรรมการประจำเรือนจำในแต่ละเรือนจำ ประกอบด้วยผู้บัญชาการเรือนจำเป็นประธานกรรมการ และเจ้าพนักงานเรือนจำ ซึ่งผู้บัญชาการเรือนจำแต่งตั้ง จำนวนไม่น้อยกว่า 5 คน เป็นกรรมการ โดยคณะกรรมการประจำเรือนจำมีหน้าที่และอำนาจในการพิจารณา กลั่นกรองข้อมูลการจัดทำรายงานการ

จำแนกลักษณะของนักโทษเด็ดขาดตามที่เจ้าพนักงานเรือนจำเสนอ และให้ความเห็นว่านักโทษเด็ดขาดสมควรใช้มาตรการเฝ้าระวังใด ตลอดจนเสนอวิธีการและระยะเวลาในการใช้มาตรการที่เหมาะสม

3.การพิจารณากำหนดมาตรการเฝ้าระวัง กรมราชทัณฑ์ดำเนินการภายในระยะเวลาไม่เกิน 2 ปีก่อนปล่อยตัวนักโทษเด็ดขาดแต่ละราย ให้เจ้าพนักงานเรือนจำดำเนินการรวบรวมข้อมูลสำหรับการจัดทำรายงานการจำแนกลักษณะของนักโทษเด็ดขาด และให้เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการประจำเรือนจำ ก่อนเสนอให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดมาตรการป้องกันการกระทำผิดซ้ำพิจารณา

4.การดำเนินการตามมาตรการเฝ้าระวังของพนักงานคุมประพฤติ กรณีที่ปรากฏเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้พ้นโทษจะไปกระทำความผิด และไม่มีมาตรการอื่นที่อาจป้องกันไม่ให้ผู้พ้นโทษไปกระทำความผิดได้ ให้พนักงานคุมประพฤติเสนอความเห็นต่อพนักงานอัยการภายใน 15 วัน เพื่อให้พนักงานอัยการพิจารณายื่นคำร้องต่อศาลให้มีคำสั่งใช้มาตรการคุมขังแก่ผู้ถูกเฝ้าระวัง เพื่อป้องกันการกระทำความผิดซ้ำ หากปรากฏเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกเฝ้าระวังจะไปกระทำความผิดซ้ำ และเป็นเหตุฉุกเฉินคือผู้ถูกเฝ้าระวังมีพฤติการณ์อันควรสงสัยว่าจะก่อเหตุร้ายให้เกิดอันตรายแก่บุคคลอื่นโดยมีเครื่องมือ อาวุธ หรือวัตถุอย่างอื่น อันสามารถใช้ในการกระทำความผิด ให้พนักงานคุมประพฤติเสนอความเห็นต่อพนักงานอัยการ เพื่อพิจารณายื่นคำร้องต่อศาลในท้องที่ เพื่อขอให้ศาลมีคำสั่งให้คุมขังฉุกเฉินภายใน 24 ชั่วโมง

“ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงกำหนดข้อยกเว้นการบังคับใช้ระยะเวลาในการจัดทำ และการเสนอรายงานการจำแนกลักษณะของนักโทษเด็ดขาดของกรมราชทัณฑ์ และการเสนอรายงานและความเห็นของคณะกรรมการพิจารณากำหนดมาตรการป้องกันการกระทำความผิดซ้ำที่กำหนดในกฎกระทรวงนี้ ไม่ให้ใช้บังคับภายในระยะเวลา 300 วันแรก นับแต่วันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ” น.ส.รัชดาระบุ.

ลุ้นประชุม ปปง.ครั้ง 2 ยึดทรัพย์สินโก่งสหกรณ์ ตร.

จากกรณีมีการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์ ตำรวจ พัทยา จก. ค่าความเสียหายประมาณ 1,500 ล้านบาท จับผิดต้องหา 27 ราย ยึดทรัพย์สิน 1,003,753,140 บาท อัยการนัดให้กลุ่มผู้ต้องหามารับฟังการพิจารณาการฟ้องวันที่ 20 ม.ค. ล่าสุด พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. ส่งตำรวจ 10 นาย ตรวจสอบหลักฐาน ถอดรหัสโค้ด สเตตเมนต์ธนาคารแห่งหนึ่ง เพื่อมัดกลุ่มผู้ต้องสงสัยซึ่งเป็นบุคคลภายนอก ดำเนินคดีต่อไปนั้น เมื่อวันที่ 10 ม.ค. ทีมข่าว เฉพาะกิจภูมิภาค นสพ.ไทยรัฐ รายงานว่า พล.ต.อ. สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. ได้มอบหมายให้

ชุดสืบสวนสอบสวนของ ตร. 3 นาย มาพบกับ พนักงานสอบสวน สภ.เมืองพัทยา เพื่อขอรับข้อมูล บันทึกการเคลื่อนไหวของบัญชีธนาคาร (Statment) จำนวน 5 ลังใหญ่ เพื่อนำข้อมูลไป เปรียบเทียบกับสเตตเมนต์ของผู้ต้องหารายสำคัญ และเปรียบเทียบกับผู้ต้องสงสัยที่เป็นกลุ่มบุคคล ภายนอก 5-6 ราย

เนื่องจากสเตตเมนต์ของธนาคารส่วนใหญ่จะ แสดงเพียงยอดเงินรวมเท่านั้น จึงต้องนำมาเปรียบเทียบ ให้เห็นถึงรายละเอียดของจำนวนเงินในสเตตเมนต์ ของแต่ละคนว่ามีความเชื่อมโยงกับใครบ้าง การ

ตรวจสอบมีความซับซ้อนจึงต้องใช้เวลาพอสมควร สำหรับการประชุมของคณะกรรมการธุรกรรม ปปง. ครั้งที่ 2 วันที่ 11 ม.ค. นั้น ได้รับความสนใจจาก สมาชิกสหกรณ์ตำรวจเป็นอย่างมาก คาดว่าจะมี การประชุมตลอดทั้งวันเนื่องจากมีรายละเอียดของ จำนวนการสอบสวนเอกสาร และหลักฐานทรัพย์สิน ที่จะนำเข้าพิจารณาในการยึดทรัพย์มีเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้มีสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ พัทยา จก. หลายรายติดต่อสอบถามทีมข่าวเฉพาะกิจภูมิภาค นสพ.ไทยรัฐ เพื่อขอทราบรายละเอียดจำนวน ทรัพย์สินที่จะถูกยึด ซึ่งข่าวสืบหน้าจะเสนอต่อไป.